
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О развитии молодежного правоохрани-

тельногодвижения в Республике 

Татарстан 

 

 

В целях развития молодежного правоохранительного движения, 

направленного на профилактику правонарушений и преступлений в 

молодежнойсреде, Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.Утвердить прилагаемые: 

Концепцию развития молодежного правоохранительного движения в 

Республике Татарстан до 2020 года; 

Типовое положение об отряде профилактики правонарушений 

несовершеннолетних в общеобразовательных учреждениях Республики Татарстан; 

Типовое положение о студенческом формировании по охране общественного 

порядка «Форпост» среди учащихся образовательных учреждений начального и 

среднего профессионального образования; 

Типовое положение о студенческом формировании по охране общественного 

порядка государственных и муниципальных образовательных учреждений высшего 

профессионального образования; 

Типовое положение о молодежном формировании по охране общественного 

порядка Центра молодежных (студенческих, школьных) формирований по охране 

общественного порядка «Форпост» муниципального образования Республики 

Татарстан; 

Типовой стандарт Центра молодежных (студенческих, школьных) 

формирований по охране общественного порядка «Форпост» и молодежных 

формирований по охране общественного порядка муниципального образования 

Республики Татарстан. 
 

2. Министерству по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан 

до 15 февраля 2013 года разработать и внести в Кабинет Министров Республики 

Татарстан проект закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Закон 

Республики Татарстан от 11 ноября 2005 года №107-ЗРТ «Об участии граждан в 



2 

 

 

обеспечении общественного порядка в Республике Татарстан» в части определения 

мер и гарантий, социальной защиты граждан, участвующих в молодежном 

правоохранительномдвижении по охране общественного порядка. 
 

3. Министерству образования и науки Республики Татарстан, Министерству 

труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстаноказывать 

методическую и организационную помощь молодежным формированиям по охране 

общественного порядка. 
 

4. Предложить: 

 

Министерству внутренних дел по Республике Татарстан:  

оказывать методическую и организационную помощь молодежным 

формированиям по охране общественного порядка; 

до 15 февраля2013 года разработать единую ежеквартальную форму отчета о 

деятельности молодежных формирований по охране общественного порядка; 

 

органам местного самоуправления Республики Татарстан: 

рассмотреть возможность оказания в установленном законодательством 

порядке поддержки молодежному правоохранительному движению;  

разработать систему мер по поддержке организаторов молодежных 

формирований по охране общественного порядка из числа педагогических 

работников образовательных учреждений; 

 

Совету ректоров высших учебных заведений Республики Татарстан, Совету 

директоров средних специальных учебных заведений Республики Татарстан: 

разработать совместно с активистами студенческих формирований по охране 

общественного порядка комплекс мер по развитию движения студенческих 

формирований по охране общественного порядка; 

оказывать всестороннюю поддержку студенческим формированиям по охране 

общественного порядка. 

 

5. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям 

«Татмедиа» обеспечить освещение в средствах массовой информации деятельности 

молодежных формирований по охране общественного порядка. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство по делам молодежи, спорту и туризму Республики Татарстан.   

 

 

 

Премьер-министр  

Республики Татарстан          И.Ш.Халиков 
 

 
F:\POST\1920109с.docx 


